
 
 
  
 

EXPEDIENTE  
Luciano Ferreira de Sousa 

Prefeito Municipal  
 

 João Rodolfo do Rêgo Silva  
Vice – Prefeito 

 

 
 

Secretaria Municipal de Governo  
Órgão destinado à publicação dos atos Oficiais do Municipio 

Email: semgov@timon.ma.gov.br  
 

João Batista de Lima Pontes 
Secretário Municipal de Governo 

 
Alberto Carlos da Silva 

Assessor Especial Executivo II 
 

Marcos da Silva Freitas 
Suporte Técnico 

  

  

 
 

 Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012                               www.timon.ma.gov.br 
 ANO VI EDIÇÃO - Nº 01607                                                                                                                          TIMON-MA, SEGUNDA-FEIRA,  03  DE JUNHO DE 2019
 

A T O S     O F I C I A I S     D O     P O D E R     E X E C U T I V O   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
PORTARIA Nº 0381/2019-GP                                 DE 03 DE JUNHO DE 2019.  

  
           Exoneração de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 77, parágrafo 
único da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto no inciso I do art. 59 da 
Lei Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, EMÍLIO DA ROCHA 
SANTOS, do cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo DNI-1, da 
Secretaria Municipal de Finanças, deste Município, devendo ser assim 
considerado a partir da presente data. 
PORTARIA Nº 0382/2019-GP                                 DE 03 DE JUNHO DE 2019.  

 
     Nomeação de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da Lei 
Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004,  KELLY APARECIDA DA 
SILVA FIDALGO SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assistente 
Técnico, símbolo DNI-1, da Secretaria Municipal de Finanças, deste Município, 
a contar da presente data. 
PORTARIA Nº 0383/2019-GP                                 DE 03 DE JUNHO DE 2019.  

  
Nomeação de Cargo  Comissionado e dá outras providências. 

   
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da Lei 
Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, DÓRIS ANDRÉIA SOUZA DE 
ARAÚJO SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica, 
símbolo DNS-3, da Secretaria Municipal de Educação, deste Município, ficando 
exonerada do cargo que atualmente ocupa. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 03.06.2019. 
PORT. Nº 001/2019 - GV                      Timon/MA, 03 de Junho de 2019.  

                                
DESIGNA SERVIDOR PARA LIQUIDAÇAO 
DAS DESPESAS REALIZADAS PELO 
GABINETE DO VICE PREFEITO. 
 

O VICE-PREFEITO DO MUNICIPIO DE TIMON, ESTADO DO MARANHAO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art.70, incisos VI e IX, da Lei 

Orgânica do Município (LOM), combinado com o Decreto Municipal n° 
035/2014/GP. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. DESIGNAR ao (a) servidor (a) EDEVALDO DO REGO SILVA, matrícula 
n° 221505-1 , Assessor Especial do Gabinete do Vice-Prefeito, sem prejuízos 
das atribuições anteriores, como liquidante das despesas realizadas pelo 
Gabinete do Vice Prefeito cabendo a este a atribuição de verificação se as 
despesas estão em condições de serem pagas. 

 
Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO VICE PREFEITO DO MUNICIPIO DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, em 03 de junho de 2019. 

 
JOÃO RODOLFO DO RÊGO SILVA 

Vice-Prefeito  
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 
INTERESSADO: Município de Timon/MA, por meio da Coordenação Geral de 
Controle de Licitação do Município de Timon/MA. 
OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de lanches em geral, água 
mineral, refrigerantes, refeição pronta tipo quentinha, para atender as demandas 
do município de Timon/MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço  
DATA DA SESSÃO: 14/06/2019, às 09h00min, na sala de reunião da Prefeitura 
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São 
José, s/nº, Centro, Timon-MA. licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeiro: Neryson 
Francisco Pereira da Silva. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 
INTERESSADO: Município de Timon/MA - Secretaria Municipal de Saúde, por 
meio da CGCL. 
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para futuras aquisições de material de 
consumo laboratorial destinado ao Laboratório Central do município de 
Timon/MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço  
DATA DA SESSÃO: 13/06/2019, às 08h30min, na sala de reunião da Prefeitura 
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações – CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São 
José, s/nº, Centro, Timon-MA. licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeira: Sueli 
Oliveira. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019 
INTERESSADO: Município de Timon/MA, por meio da Coordenação Geral de 
Controle de Licitação do Município de Timon/MA. 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

1 
 MUNICIPIO DE 

TIMON:06115
307000114

Assinado de forma digital por 
MUNICIPIO DE 
TIMON:06115307000114 
DN: c=BR, st=MA, l=TIMON, o=ICP-
Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CNPJ A3, ou=AR CCN, cn=MUNICIPIO 
DE TIMON:06115307000114 
Dados: 2019.06.03 19:26:23 -03'00'



Cultura
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

6

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S Á B A D O  |  1 º  D E  J U N H O  D E  2 0 1 9  |  J O R N A L  P E Q U E N O

CYAN MAGENTA YELLOW BLACK

CANTO DA POESIA

POP DESTAQUE

Desilusão
Ainda pior que a convicção do 
não,
É a incerteza do talvez,
É a desilusão de um quase!
É o quase que me incomoda, que 
me entristece,
Que me mata trazendo tudo
Que poderia ter sido e não foi.
Quem quase ganhou ainda joga, 
Quem quase passou ainda estuda, 
Quem quase amou não amou.
Basta pensar nas oportunidades
Que escaparam pelos dedos,
Nas chances que se perdem por 
medo,
Nas ideias que nunca sairão do 
papel 
Por essa maldita mania de viver 
no outono.
Pergunto-me, às vezes, 
O que nos leva a escolher uma 
vida morna.
A resposta eu sei de cor,
Está estampada na distância e na 
frieza dos sorrisos,
Na foruxidão dos abraços,
Na indiferença dos “bom dia” 
quase que sussurrados.
Sobra covardia e falta coragem
Até para ser feliz.
Atitudes valem mais do que 
palavras.

(Sarah Westphal)

Os Grupos Os Parças e Samba do 
Dinho irão agitar o Gran São Luís 
Hotel, a partir desse domingo (02) 
às 14h.
A roda de samba acontece dentro 
do restaurante Rias, cadeia de 
restaurantes hoteleiros que tem em 
sua marca pratos diversificados 
e a qualidade de atendimento e 
serviços. O hotel dispõe de amplo 
estacionamento privativo para 
hóspedes e clientes.
O evento acontecerá todos os 
domingos, com dois grupos de 
samba se apresentando das 14h 
às 20h, e terá a presença de um 
Dj durante o intervalo entre um 
grupo e outro. 
Cada domingo uma atração 
diferente. O grupo Samba do 
Dinho abre os trabalhos às 14h em 
ponto, depois é a vez do Grupo Os 
Parças.
Drinks, chopp Donna gelado 
(dobrado das 14h às 15h) petiscos 
by Rias, tudo isso poderá ser 
encontrado no projeto O Samba é 
Cedo. Os ingressos são limitados.

Sucesso de crítica e público, a 
versão do Grupo 3 de Teatro para 
“Contrações”, do dramaturgo 
inglês Mike Bartlett, estará no 
Teatro Arthur Azevedo, dias 08 
e 09 de junho, realizando únicas 
apresentações. Sábado, às 20h, e 
domingo às 19h.
Com direção de Grace Passô, o 
espetáculo conquistou os prêmios 
APCA, APTR, Questão de Crítica 
e Aplauso Brasil, e, só na capital 
paulista, já foi encenado no 
Centro Cultural Banco do Brasil 
(2013), Itaú Cultural, Teatro Porto 
Seguro (2015), Teatro Shopping 
Frei Caneca (2016) e no Auditório 
do Ibirapuera (2017 – Mostra 
Petrobras Premmia de Teatro) e 
mais recentemente, no Festival 
Teatro Vivo.
Com Débora Falabella e Yara de 
Novaes no elenco, que acabaram 
de encerrar uma temporada de 
Love, Love, Love (também de 
Bartlett) no Teatro Vivo, a obra 
cruelmente engraçada demonstra 
a faceta mais absurda de uma 
situação comum de trabalho. 
No escritório de uma grande 
corporação, a gerente solicita que 
a funcionária Emma leia em voz 
alta uma cláusula do contrato que 

proíbe aos colaboradores qualquer 
relação sentimental ou sexual com 
outro colega da empresa.
Nos encontros seguintes, a gerente 
libera suas diferentes facetas para 
manipular Emma. Para manter 
seu emprego, a empregada acaba 
por se render e danifica sua vida 
privada.
INGRESSOS
Ingressos: R$ 60 inteira / R$ 30 

meia entrada
Todos os lugares são marcados.
VENDAS:
Bilheteria do Teatro Arthur 
Azevedo (sem taxa)
Bilheteria Digital - Rio Poty Hotel 
(com taxa)
Bilheteria Digital - Shopping da 
Ilha (com taxa)
Bilheteria Digital - Rio Anil 
Shopping (com taxa)

Espetáculo “Contrações” chega a São Luís

A Companhia Cazumbá apresenta 
a Cazumbeira no Largo. Trata-se 
da junção de coreografias retiradas 
dos espetáculos “A Quadrilha” 
e “Bogi Buá” com as danças: 
Quadrilha, Bambaê, pela porco, 
dança do caroço, São Gonçalo e 
tambor de crioula, remontadas 
para o São João em comemoração 
aos 46 anos da Companhia 
Cazumbá de Teatro e Dança.
Segundo Américo Azevedo, diretor 
do espetáculo, a apresentação 
será divertida e emocionante. 
“Estamos ensaiando diariamente, 
aperfeiçoando os passos e criando 
experiências para quem irá assistir. 
Tenho a certeza que será recheada 
de cores, encantos e magias. Quem 
olhar a nossa Cia nos arrais do 

Maranhão, não deixem de 
nos prestigiar, pois tenho 
a certeza que vão gostar 
muito”.
PROGRAMAÇÃO:
01 de Junho às 22h – Sede 
do Boi Pirilampo – Ensaio 
Aberto – Auto do Bumba 
Meu Boi
09 de Junho às 19h – Rio 
Anil Shopping – Auto do 
Bumba Meu Boi
13 de Junho às 19h – 
Shopping da Ilha – Auto do 
Bumba Meu Boi
19 de Junho às 21h30 – Arraial da 
Thay – Auto do Bumba Meu Boi
20 de Junho às 21h – Quermesse – 

Cazumbeira no Largo
21 de Junho às 19h30 – Arraial 
SESI ARAÇAGY – Auto do 
Bumba Meu Boi
22 de Junho às 20h – Quermesse – 
Auto do Bumba Meu Boi

Fim de semana de muito 
agito no Pub Sarara Grill
O Sarará Grill, primeiro pub da 
cidade de São Luís, apresenta 
neste sábado show com o cantor 
Renan Santos, a partir das 
20h, e em seguida, às 23h, tem 
Jamilson Jackson. 
No domingo (02), o cantor 
Wesley Ramos faz o som da 

galera, começando às 20h, com 
um repertório formado por todos 
os ritmos. 
O Pub Sarará Grill fica 
localizado na quadra 42, número 
05, na rua entre a Atalaia e 
Donvel Veículos, no bairro do 
Coroado.

FOFINHAS NO 
SÃO JOÃO 
A Diretoria do Educandário Santo 
Antônio já trabalha a todo vapor 
na organização da festa “Fofinhas 

no São João”, evento com renda 
exclusiva para a manutenção das 
obras assistenciais da instituição, 
patrocinado pela Secretaria de 
Cultura do Estado e Centro 
Elétrico, por meio da Lei Estadual 

de Incentivo à Cultura.
A festa acontece no próximo 
dia 27 de junho, na AABB. Os 
ingressos custam: Adulto R$ 
100,00 e Infantil (7 a 12) anos  
R$50,00.

Companhia Cazumbá terá 
apresentações especiais 
no São João

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019

INTERESSADO: Município de Timon/MA - Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por meio da CGCL.
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para futuras 
aquisições de material de consumo laboratorial destinado 
ao Laboratório Central do município de Timon/MA.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço 
DATA DA SESSÃO: 13/06/2019, às 08h30min, na sala de 
reunião da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na 
Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de 
Licitações – CGCL, sediada no prédio da Prefeitura Mu-
nicipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, 
Centro, Timon-MA. licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeira: 
Sueli Oliveira.

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019

INTERESSADO: Município de Timon/MA, por meio da Co-
ordenação Geral de Controle de Licitação do Município de 
Timon/MA.
OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de 
lanches em geral, água mineral, refrigerantes, refeição 
pronta tipo quentinha, para atender as demandas do mu-
nicípio de Timon/MA.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço 
DATA DA SESSÃO: 14/06/2019, às 09h00min, na sala de 
reunião da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na 
Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de 
Licitações – CGCL, sediada no prédio da Prefeitura Mu-
nicipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, 
Centro, Timon-MA. licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeiro: 
Neryson Francisco Pereira da Silva.

Toada imortal
AUTORES: CHICO DA LADEIRA E JURANDY LEITE

Viva São João!
Anoiteceu 
Ladeirinha filho meu
Amo bom nesse país
Só existe um
Sou eu, sou eu, sou eu
Coloco Tom Jobim
Dentro do bolso
Caetano Veloso
Penduro no varal
Chico Buarque
Perto de mim é garoto
Cauby Peixoto
Não cantava
Em fundo de quintal
Me chamam de Chico da Ladeira
Nascido e criado
Na Rua de São João
Essa toada
De contrastes e emoções
Vou perpetuar
Em dois nobres corações
No de Helena Leite
Um facho de luz
O mesmo pro Rei Coxinho
Que a todos os amos conduz.

CHICO DA LADEIRA: POETA E COMPOSITOR 
TELEFONE: (98) 98910-7658

APOIO: TV GUARÁ


